
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,855,4846,534,173 321,311

1.중앙정부이전수입 1,289 1,289 0

1.국고보조금 1,289 1,289 0

1.국고보조금 1,289 1,289 0

1.국고보조금 1,289 1,289 0

2.교육비특별회계이전수입 6,769,6576,452,346 317,311

1.교육비특별회계전입금수입 6,769,6576,452,346 317,311

1.사립학교보조금수입 6,769,6576,452,346 317,311

1.인건비재정결함보조

금
4,610,4264,610,426 0

2.목적사업비보조금 2,159,2311,841,920 317,311
(성립전)명예퇴직수당 : (324,092,000원 × 1교

) - 27,216,000원 =
296,876,000

(성립전)후관 천장교체 : 22,800,000원 × 1교 

=
22,800,000

(성립전)후관 천장교체 : (20,435,000원 × 1교

) - 22,800,000원 =
-2,365,000

3.기타이전수입 84,538 80,538 4,000

1.사학법인이전수입 28,171 28,171 0

1.법인법정부담금 28,171 28,171 0

1.법인법정부담금 28,171 28,171 0

2.학교회계간이전수입 43,367 43,367 0

1.다른학교회계전입금 43,367 43,367 0

1.다른학교회계전입금 43,367 43,367 0

3.민간이전수입 13,000 9,000 4,000

1.기타지원금 13,000 9,000 4,000

1.기타지원금 13,000 9,000 4,000(성립전)전라북도배구협회 : 3,000,000×1교= 3,000,000

(성립전)인제군체육회 : 1,000,000×1교= 1,000,000

2.자체수입 3,323,0663,338,050 -14,984

1.학부모부담수입 3,301,0893,316,073 -14,984

1.등록금 1,195,7141,195,714 0

1.입학금 4,410 4,410 0

1.입학금 4,410 4,410 0
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2.수업료 976,267 976,267 0

1.수업료 976,267 976,267 0

3.학교운영지원비 215,037 215,037 0

1.학교운영지원비 215,037 215,037 0

2.수익자부담수입 2,105,3752,120,359 -14,984

1.급식비 1,339,9681,335,816 4,152

1.급식비 1,339,9681,335,816 4,152(성립전)급식비(학생,교직원) : 4,151,800= 4,152,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 280,765 268,554 12,211

1.방과후학교활동비 280,765 268,554 12,211
(성립전)방과후학교활동비 : 

237,418,970-225,208,000=
12,211,000

3.현장체험학습비 186,212 186,008 204

1.현장체험학습비 186,212 186,008 204(성립전)일본교류체험비 : 25,500원×8명= 204,000

4.졸업앨범비 16,819 16,819 0

1.졸업앨범비 16,819 16,819 0

5.교과서비 65,157 93,317 -28,160

1.교과서비 65,157 93,317 -28,160
(성립전)교과서구입비 : 

65,156,950-93,317,000=
-28,160,000

6.기타수익자부담수입 138,690 142,081 -3,391

1.기타수익자부담수입 138,690 142,081 -3,391(성립전)차량비 : 137,789,065-141,181,000= -3,391,000

7.교복구입비 77,764 77,764 0

1.교복구입비 77,764 77,764 0

2.행정활동수입 21,977 21,977 0

1.사용료및수수료 1,545 1,545 0

1.사용료및수수료 1,545 1,545 0

1.사용료 1,545 1,545 0

2.기타행정활동수입 20,432 20,432 0

1.이자수입 2,568 2,568 0

1.이자수입 2,568 2,568 0

2.기타행정활동수입 17,864 17,864 0

2 발행일 : 2018-02-28



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 17,864 17,864 0

3.기타수입 47,519 47,519 0

1.전년도이월금 47,519 47,519 0

1.순세계잉여금 41,393 41,393 0

1.순세계잉여금 41,393 41,393 0

1.순세계잉여금 41,393 41,393 0

2.정산대상재원사용잔액 6,126 6,126 0

1.정산대상재원사용잔액 6,126 6,126 0

1.정산대상재원사용잔

액
6,126 6,126 0

세입합계 10,226,069 9,919,742 306,327
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1.인적자원 운용 5,372,4405,075,564 296,876

1.교직원보수 5,135,1934,838,317 296,876

1.사립학교 교원보수 4,764,0234,467,147 296,876

1.기본급 2,861,3902,861,390 0

1.봉급 2,861,3902,861,390 0  

2.수당 960,743 960,743 0

1.정근수당 311,115 311,115 0  

2.성과상여금 198,911 198,911 0  

3.가족수당 42,540 42,540 0  

4.자녀학비보조수당 13,057 13,057 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 159,000 159,000 0  

7.교직수당가산금1 5,400 5,400 0  

8.교직수당가산금2 5,040 5,040 0  

9.교직수당가산금4 48,720 48,720 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 170,783 170,783 0  

12.관리업무수당 4,857 4,857 0  

3.실비변상등 380,314 380,314 0

1.정액급식비 82,680 82,680 0  

2.명절휴가비 289,834 289,834 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 264,700 264,700 0

1.교직원법정부담금 264,700 264,700 0  

5.명예퇴직수당 296,876 0 296,876

1.명예퇴직수당 296,876 0 296,876(성립전)명예퇴직수당  296,875,080×1교= 296,876,000

2.사립학교 직원보수 371,170 371,170 0

1.기본급 201,200 201,200 0
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1.봉급 201,200 201,200 0  

2.수당 58,697 58,697 0

1.정근수당 17,968 17,968 0  

2.성과상여금 19,467 19,467 0  

3.대우공무원수당 1,244 1,244 0  

4.가족수당 6,000 6,000 0  

5.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

6.시간외근무수당 11,037 11,037 0  

3.실비변상등 49,578 49,578 0

1.정액급식비 10,660 10,660 0  

2.명절휴가비 19,900 19,900 0  

3.연가보상비 7,983 7,983 0  

4.직급보조비 11,035 11,035 0  

4.부담금 34,479 34,479 0

1.교직원법정부담금 34,479 34,479 0  

5.명예퇴직수당 27,216 27,216 0

1.명예퇴직수당 27,216 27,216 0  

2.기타 교직원보수 196,620 196,620 0

1.교직원대체인건비 144,705 144,705 0

1.교직원대체인건비 138,198 138,198 0

1.기간제교원인건비 125,826 125,826 0  

2.기간제교원법정부담

금
12,372 12,372 0  

2.기간제교사성과상여금 6,507 6,507 0

1.기간제교원인건비 6,507 6,507 0  

2.학교운영지원수당 51,915 51,915 0

1.학교운영지원수당 51,915 51,915 0

1.학교운영지원수당 51,915 51,915 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 40,627 40,627 0
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1.교직원연수 3,250 3,250 0

1.직무연수 3,250 3,250 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.교직원복지 37,377 37,377 0

1.교직원맞춤형복지비 36,577 36,577 0

1.맞춤형복지비 36,577 36,577 0  

2.기간제교사맞춤형복지비 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,910,2022,937,601 -27,399

1.급식 관리 1,641,1601,637,008 4,152

1.학교급식운영 1,641,1601,637,008 4,152

1.영양사인건비 22,526 22,526 0

1.무기계약직원인건비 22,526 22,526 0  

2.조리사인건비 26,540 26,540 0

1.무기계약직원인건비 26,140 26,140 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.조리원인건비 485,416 486,066 -650

1.무기계약직원인건비 439,332 439,982 -650(성립전)초과근무수당  -650,000= -650,000

2.맞춤형복지비 6,200 6,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
39,884 39,884 0  

4.대체인건비 465 465 0

1.기간제직원인건비 465 465 0  

5.급식식재료구입비 912,406 908,254 4,152

1.급식용식재료비 912,406 908,254 4,152(성립전)급식용재료구입  4,152,000= 4,152,000

6.급식운영비 108,420 107,770 650

1.일반수용비 49,800 49,150 650(성립전)음식물 폐기물 처리  650,000= 650,000

2.전기요금 11,000 11,000 0  
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3.상하수도료 17,000 17,000 0  

4.연료비 30,500 30,500 0  

5.기타공공요금 0 0 0  

6.교육운영비 120 120 0  

7.교직원,학생우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

8.학기중급식재료비지원 85,387 85,387 0

1.학생복지비 85,387 85,387 0  

2.보건 관리 31,598 31,598 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,198 19,198 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 11,672 11,672 0

1.학생복지비 11,672 11,672 0  

3.보건실운영 4,423 4,423 0

1.학생복지비 4,423 4,423 0  

4.교육시설재난공제회비 1,503 1,503 0

1.일반수용비 1,503 1,503 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 12,400 12,400 0

1.먹는물관리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 10,300 10,300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 939,014 939,014 0
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1.[국고]학비지원 97,485 97,485 0

1.[국고]교육급여 46,201 46,201 0

1.학생지원금 46,201 46,201 0  

2.저소득층자녀학비지원 51,284 51,284 0

1.학생지원금 51,284 51,284 0  

2.급식비지원 770,076 770,076 0

1.급식비지원 770,076 770,076 0

1.학생지원금 770,076 770,076 0  

3.방과후학교활동비지원 38,476 38,476 0

1.방과후학교교육비지원 38,476 38,476 0

1.학생복지비 38,476 38,476 0  

4.현장체험학습비지원 8,030 8,030 0

1.사회적배려대상자지원 8,030 8,030 0

1.학생지원금 8,030 8,030 0  

5.교과서비지원 7,215 7,215 0

1.특수교육대상자 교과서지원 168 168 0

1.학생지원금 168 168 0  

2.저소득층자녀교과서비지원 7,047 7,047 0

1.학생지원금 7,047 7,047 0  

6.기타 교육격차해소 지원 903 903 0

1.특수교육대상자통학비 903 903 0

1.학생지원금 903 903 0  

7.교복구입비지원 15,540 15,540 0

1.교복구입비지원 15,540 15,540 0

1.학생지원금 15,540 15,540 0  

8.[국고]국고보조학비지원 1,289 1,289 0

1.제대군인수업료보조 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.[국고]제대군인수업료보조2차 1,289 1,289 0

1.학생지원금 1,289 1,289 0  

4.학생복지 298,430 329,981 -31,551

1.학생복지운영 298,430 329,981 -31,551

1.졸업앨범제작 16,819 16,819 0

1.교육운영비 16,819 16,819 0  

2.학생교과서구입 65,157 93,317 -28,160

1.교육운영비 65,157 93,317 -28,160
(성립전)교과서구입(1학년)  

31,764,000-55,319,000=
-23,555,000

(성립전)교과서구입(2,3학년)  

33,393,000-37,998,000=
-4,605,000

3.통학차량(임차)운영비 137,790 141,181 -3,391

1.일반수용비 137,790 141,181 -3,391
(성립전)통학차량운영  

137,789,065-141,181,000=
-3,391,000

4.교복구입비 77,764 77,764 0

1.학생복지비 77,764 77,764 0  

5.영어캠프운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 486,251 486,251 0

1.교과 활동 232,862 232,862 0

1.교과활동지원 39,000 39,000 0

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,010 14,010 0  

2.여비 3,990 3,990 0  

3.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.무궁화반 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 3,000 3,000 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.국어교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.사회교과활동 158 158 0

1.사회과-교과운영 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0  

4.수학교과활동 8,020 8,020 0

1.교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 148,086 148,086 0

1.과학과-교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.기술.가정과-교과운영 8,750 8,750 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.학습준비물 850 850 0  

3.정원외기간제, 강사 54,726 54,726 0

1.기간제교원인건비 50,515 50,515 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,211 4,211 0  

4.학생참여형과학수업선도학교운영비10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 374 374 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 6,026 6,026 0  

5.과학교구확충 39,780 39,780 0

1.비품구입비 39,780 39,780 0  

6.과학실안전장비구축 10,900 10,900 0

1.비품구입비 10,900 10,900 0  

7.과학탐구및경진대회 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0  

6.체육교과활동 25,530 25,530 0

1.체육과 교과운영 7,702 7,702 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 6,902 6,902 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.토요스포츠강사 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

3.스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽활동비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

5.학교스포츠클럽교내리그시범학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학교스포츠클럽대회 2,688 2,688 0

1.교육운영비 2,688 2,688 0  

7.예술교과활동 3,847 3,847 0

1.음악과 교과운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 770 770 0  

2.미술과 교과운영 2,077 2,077 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,077 2,077 0  

8.외국어교과활동 3,421 3,421 0

1.영어과 교과운영 2,041 2,041 0

1.교육운영비 1,786 1,786 0  

2.학습준비물 255 255 0  

2.중국어과 교과운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 380 380 0  

9.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.특수교육대상자치료비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 253,389 253,389 0

1.자율활동 24,524 24,524 0

1.학교축제(송림제)-학생부 4,788 4,788 0

1.교육운영비 4,788 4,788 0  

2.학생부-자치활동 7,694 7,694 0

1.교육운영비 7,694 7,694 0  

3.학급활동 운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.교내환경정리 2,784 2,784 0

1.교육운영비 2,784 2,784 0  

5.신입생활동 1,758 1,758 0

1.교육운영비 1,758 1,758 0  

2.현장체험학습활동 176,376 176,376 0

1.1학년현장체험학습비 154,579 154,579 0

1.여비 5,802 5,802 0  

2.교육운영비 148,777 148,777 0  

2.2학년수련활동비 21,797 21,797 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 566 566 0  

2.교육운영비 21,231 21,231 0  

3.동아리활동 30,568 30,568 0

1.신문부-근영춘추 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0  

2.교지편집부-송림 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.동아리 활동(학교) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

4.송림페스티벌(동아리한마당) 4,158 4,158 0

1.학생복지비 4,158 4,158 0  

5.통일동아리활동비 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

6.청소년동아리활동지원사업(불휘) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.봉사활동 15,000 15,000 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

5.진로활동 6,921 6,921 0

1.진로진학 상담 6,921 6,921 0

1.교육운영비 6,921 6,921 0  

4.선택적 교육활동 429,688 413,273 16,415

1.방과후학교 운영 280,765 268,554 12,211

1.방과후학교운영 280,765 268,554 12,211

1.원어민 인건비 43,346 43,346 0

1.기간제직원인건비 38,700 38,700 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,914 1,914 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,732 2,732 0  

2.방과후교육활동비 수당 237,419 225,208 12,211

1.운영수당 217,032 205,182 11,850
(성립전)방과후학교 수당  11,850,000×1

교=
11,850,000

2.교육운영비 20,387 20,026 361(성립전)학습재료  361,000×1교= 361,000

2.국제교육 29,704 29,500 204

1.국제교육운영 29,704 29,500 204

1.자매결연학교교류 13,500 13,500 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일본교류학생체험비 6,604 6,400 204

1.교육운영비 6,604 6,400 204(성립전)교통비  -128,000원×1회= -128,000

(성립전)체험비  332,000원×1회= 332,000

3.싱가포르교류학생체험비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.독서활동 11,241 11,241 0

1.독서활동운영 11,241 11,241 0

1.도서관운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.교기육성 106,778 102,778 4,000

1.교기운영 106,778 102,778 4,000

1.배구부 운영 52,604 52,604 0

1.기간제직원인건비 20,100 20,100 0  

2.일반수용비 21,000 21,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육운영비 7,904 7,904 0  

2.배구부코치인건비 13,474 13,474 0

1.기간제직원인건비 11,863 11,863 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,611 1,611 0  

3.육성종목훈련비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.한국중고배구연맹 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특별훈련(장품,용품)비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.배구협회하계강화훈련비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

8.전국소년체육대회대표선수훈련비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

9.전국체육대회특별강화훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

10.전국체전대비동계특별훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

11.전국체전훈련비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

12.인제군체육회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)인제군체육회지원금  

1,000,000×1교=
1,000,000

13.제99회전국체육대회대비훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)동계강화훈련비  3,000,000×1교= 3,000,000

5.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교생실습비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 286,864 286,864 0

1.교무업무 운영 129,343 129,343 0

1.교무학사운영 129,343 129,343 0

1.교무기획부 운영 19,030 19,030 0

1.교육운영비 18,630 18,630 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육연구부 운영 16,067 16,067 0

1.교육운영비 16,067 16,067 0  

3.인문사회교육 5,686 5,686 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 686 686 0  

4.교육역량강화 48,600 48,600 0

1.교육운영비 48,600 48,600 0  

5.학교자율선택과제 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

6.셀프면접체험기 20,660 20,660 0

1.비품구입비 20,660 20,660 0  

7.대입진학지도지원단운영비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.생활지도운영 2,426 2,426 0

1.학생생활상담지도 1,696 1,696 0

1.학생부 운영 996 996 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 996 996 0  

2.노동인권교육강사비 700 700 0

13 발행일 : 2018-02-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 700 700 0  

2.학교폭력예방 730 730 0

1.학교폭력예방 470 470 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 470 470 0  

2.학부모회 운영 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0  

3.학습지원실 운영 21,678 21,678 0

1.방송실운영 6,538 6,538 0

1.방송실운영 2,038 2,038 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.비품구입비 558 558 0  

2.대학수학능력시험관리 4,500 4,500 0

1.교육운영비 976 1,500 -524
(성립전)시험장환경조성  

976,000-1,500,000=
-524,000

2.비품구입비 3,524 3,000 524(성립전)출력엠프  3,524,000-3,000,000= 524,000

2.정보화실운영 15,140 15,140 0

1.학교정보화지원 15,140 15,140 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

4.교육여건 개선 133,417 133,417 0

1.교육환경개선 133,417 133,417 0

1.교육환경개선 24,697 24,697 0

1.비품구입비 24,697 24,697 0  

2.가사실습실현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 15,000 15,000 0  

3.수학교과실구축지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  
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2.비품구입비 0 0 0  

4.창의융합과학실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.학교급식기구및시설확충 18,720 18,720 0

1.비품구입비 18,720 18,720 0  

6.도서관현대화사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0  

6.학교 일반운영 610,882 610,882 0

1.학교기관 운영 172,283 172,283 0

1.부서기본운영 71,119 71,119 0

1.교무부운영 17,200 17,200 0

1.여비 16,000 16,000 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 7,748 7,748 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 6,780 6,780 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 3,960 3,960 0  

3.일반업무추진비 2,220 2,220 0  

4.일반행정사무관리 19,744 19,744 0

1.일반수용비 19,744 19,744 0  

5.순회교사여비 1,620 1,620 0

1.여비 1,620 1,620 0  

6.대학수학능력시험 시험장학교 운영경비18,027 18,027 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.운영수당 12,620 12,620 0  

3.여비 1,815 1,815 0  

4.목적사업업무추진비 2,992 2,992 0  

2.행정지원인력운용 101,164 101,164 0

1.사무실무사(행정) 인건비 36,714 36,714 0

1.무기계약직원인건비 33,314 33,314 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.교무실무사(교무) 인건비 64,450 64,450 0

1.무기계약직원인건비 59,250 59,250 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,400 4,400 0  

2.시설 장비 유지 437,299 437,299 0

1.학교시설장비유지 437,299 437,299 0

1.공공요금 및 제세공과금 159,761 159,761 0

1.전기요금 79,118 79,118 0  

2.상하수도료 70,254 70,254 0  

3.기타공공요금 10,389 10,389 0  

2.시설관리용역료 7,342 7,342 0

1.일반수용비 7,342 7,342 0  

3.시설일반관리비 131,356 131,356 0

1.일반수용비 131,356 131,356 0  

4.당직관리 56,200 56,200 0

1.기간제직원인건비 45,510 45,510 0  

2.일반수용비 5,140 5,140 0  

3.운영수당 3,500 3,500 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,050 2,050 0  

5.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  
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5.화장실청소 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

6.여교사화장실보수 57,800 57,800 0

1.시설비 57,800 57,800 0  

7.노후급식기구교체비 14,640 14,640 0

1.비품구입비 14,640 14,640 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교시설 확충 129,742 109,307 20,435

1.시설확충 및 개선 129,742 109,307 20,435

1.시설확충및개선 129,742 109,307 20,435

1.장애인편의시설확충 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

2.체육관바닥교체공사 105,307 105,307 0

1.시설비 105,307 105,307 0  

3.후관천장교체 20,435 0 20,435

1.시설비 20,435 0 20,435(성립전)후관천장교체  22,800,000×1교= 22,800,000

(성립전)후관천장교체  -2,365,000= -2,365,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 10,226,069 9,919,742 306,327
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